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1 Úvod a cíl práce

Diplomová práce má název „Problematika šetření energií v domácnostech ČR.

Sociálně-ekonomická interpretace“. Dané téma jsem si zvolila proto, že se mě a mé

domácnosti osobně dotýká a může být pro všechny z nás přínosem v praktickém životě.

Již od dětských let jsem v rodině slýchávala: „zhasínej, šetři energií“. Důležitost těchto

cenných rad jsem však pochopila až o mnoho let později.

Náš každodenní život je prostoupen neustálým spotřebováváním věcí a zdrojů.

Zvyšující se životní standard domácností je naprostou samozřejmostí, ale jen někteří

lidé jsou schopni jej vidět v širších souvislostech. Právě pochopení širších souvislostí

nám dává možnost prohlédnout, správně se rozhodovat, konat a změnit náš životní styl.

Celkovou strukturu spotřebovávané energie v České republice tvoří domácnosti,

průmysl a doprava. Největší podíl na celkové spotřebě energie mají domácnosti, tzv.

obsluha budov domácností. Domácnosti spotřebovávají 72 % energie na vytápění,

zbytek energie domácnosti spotřebovávají na ohřev teplé užitkové vody a provoz

domácích spotřebičů. Problematika šetření energií na vytápění domácností se tak pro

svůj velký potenciál v úspoře energie stává důležitým tématem.

Hlavním cílem diplomové práce je porovnání spotřeby energie potřebné k vytápění

domácností v České republice z pohledu sociálně-ekonomických a environmentálních

souvislostí. Problematika spotřeby energie spojené s vytápěním domácnosti je řešena na

základě analýzy dat získaných z výzkumu v rámci mezinárodního projektu GILDED.

Tento výzkumný projekt proběhl v pěti evropských státech ve Skotsku, Nizozemí,

Německu, Maďarsku a České republice a byl zaměřen na spotřebu energie

v domácnostech.

Cílem teoretické části práce je sestavení uceleného pohledu na problematiku vytápění

domácností z pohledu spotřeby energie a environmentálních souvislostí. Literární

rešerše vysvětluje obecné pojmy, popisuje různé způsoby a zdroje vytápění domácností,

zaměřuje se na faktory ovlivňující spotřebu energie, dopady jednotlivých druhů

vytápění na životní prostředí, zejména produkci emisí CO2 a v neposlední řadě se

věnuje globální ekologické krizi, indikátorům environmentální zátěže a trvale

udržitelnému rozvoji.
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Cílem praktické části je analyzovat data získaná z dotazníků a CO2 kalkulačky. Shrnout

možnosti vedoucí ke snížení spotřeby energie potřebné k vytápění domácností a

navrhnout ekonomická opatření.

Praktická část práce nejprve představuje evropský projekt GILDED. Vzhledem

k obsáhlosti projektu GILDED byly nejprve prostudovány výzkumné otázky z

dotazníku, po té byl vybrán okruh otázek vztahující se k tématu diplomové práce a

stanoveny pracovní hypotézy. Výsledky analýzy dat z dotazníků a CO2 kalkulačky jsou

prezentovány prostřednictvím přehledných tabulek, grafů a jejich komentářů.

Vyhodnocení získaných údajů a informací zahrnuje výsledky zjištěné o vnímání

problematiky znečištění životního prostředí a změn klimatu respondenty a dále

výsledky o spotřebě energie a množství vyprodukovaných emisí CO2 spojených

s vytápěním domácností, včetně potvrzení či vyvrácení stanovených hypotéz.

Vyhodnocení dat o spotřebě energie a množství vyprodukovaných emisí CO2 spojených

s vytápěním je provedeno z několika úhlů pohledu. Jednak z pohledu velikosti

domu/bytu, jednotlivých druhů bydlení, způsobů vytápění, příjmových kategorií

domácností, příjmů na osobu domácnosti a dále z pohledu město a venkov.

Na základě zjištěných údajů a informací jsou v závěru práce shrnuty možnosti vedoucí

ke snížení spotřeby energie potřebné k vytápění domácností a navržena možná

ekonomická opatření.
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2 Literární rešerše

2.1 Domácnost

2.1.1 Pojem domácnost v legislativ ě

Nový občanský zákoník1 účinný od 1. 1. 2014 používá pojem rodinná domácnost.

Rodinnou domácností rozumí společenství všech osob, které spolu trvale žijí

a společně hradí náklady na své potřeby. Rodinnou domácnost může tvořit i partnerství

osob stejného pohlaví, rodina založená nesezdaným soužitím, popř. i jeden rodič

s dítětem. Společnou domácností je chápáno společné bydlení.

2.1.2 Domácnost z pohledu ekonomie

Ekonomika chápe domácnosti jako jeden ze čtyř ekonomických sektorů (sektor firem,

domácností, veřejný sektor a zahraniční obchod). Pochopení systému tržního

hospodářství vysvětluje na nejjednodušším modelu ekonomiky, který má dva sektory:

firmy a domácnosti.

Domácnosti jsou chápány jako vlastníci výrobních faktorů: půda, práce a kapitál

(Holman, 2011).

2.1.3 Domácnost z pohledu psychologie

Domácnost je zvláštní ekonomickou jednotkou, je souhrnem osob sdílejících jednu

obytnou jednotku, tedy ne nutně rodinou. V rodině jsou určující příbuzenské vztahy,

v domácnosti lokalizace, tedy nikoli nutně příbuznost.

Domácnost hospodaří s řadou vzácných zdrojů: s penězi, časem (volným a pracovním),

energií, a dalšími kvalitami, které se týkají jejích členů. Ale hospodaří také s láskou,

vzájemnými vztahy, zdravím, postoji, hodnotami, normami, očekáváním apod.

(Riegel, 2007).

1 Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník
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2.1.4 Domácnost z pohledu statistického zjiš ťování

Ve zjišťování Českého statistického úřadu je domácnost základní sociálně

ekonomickou jednotkou, za níž se sledují vybrané aspekty životních podmínek

obyvatel.

Statistika pracuje s celou škálou odlišně definovaných typů domácností:

• národní účetnictví (sektor domácností),

• sociální statistiky pracují s domácnostmi jakožto skupinou osob se vzájemnými

vazbami, rozlišují se domácnosti bytové, hospodařící a cenzové (Škrabal, 2013).

Sektor domácností zahrnuje jednotlivce a skupiny jednotlivců, kteří jsou spotřebiteli,

výrobci výrobků a služeb pro vlastní konečnou spotřebu a drobné podnikatele

(řemeslníky, zemědělce, soukromé lékaře, daňové poradce, advokáty apod.) produkující

výrobky a služby pro trh.

Bytovou domácnost tvoří osoby žijící společně v jednom bytě. Bytové domácnosti jsou

totožné s počtem bytů.

Hospodařící domácnost tvoří osoby, které společně hospodaří, tj. společně hradí

výdaje domácnosti, jako je strava, náklady na bydlení aj. Jádrem těchto domácností je

zpravidla rodina, ale může to být i jednotlivec. Společné hospodaření se vztahuje i na

děti, které do příslušné domácnosti patří, i když samy na výdaje domácnosti

nepřispívají.

Cenzová domácnost je tvořena z osob společně bydlících na základě jejich

příbuzenských nebo jiných vztahů v rámci jedné hospodařící domácnosti (Růžičková,

2003).

Pro potřeby této práce je domácnost vymezena ve smyslu bytové domácnosti uvedené

výše.

2.2 Způsoby vytáp ění domácností

Největší množství energie v domácnostech se spotřebuje na vytápění a dále pak na

ohřev vody pro užitkové účely. Typ vytápěcí soustavy je třeba volit v závislosti na

velikosti vytápěného objektu a na době vytápění (rodinné domy, chaty a chalupy).
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Zvláštní pozornost je třeba věnovat výběru druhu paliva (tuhá paliva, plynná paliva,

elektrická energie) a výběru jednotlivých zdrojů tepla, jakými jsou: kotle, kamna, krby,

topidla, solární kolektory, tepelná čerpadla i kombinované zdroje tepla (Dufka, 2004).

2.2.1 Zásobování teplem

Z hlediska vzdálenosti umístění zdroje vytápění členíme zásobování teplem na:

• lokální vytápění (zdroj tepla pro 1 místnost),

• etážové vytápění (zdroj tepla pro 1 byt),

• ústřední vytápění (zdroj tepla pro 1 dům)

• a dálkové vytápění.

Centrální zásobování teplem nebo též dálkové vytápění, je systém vytápění, kdy je

teplo vyráběno centrálně pro více objektů a následně je rozvodnými sítěmi rozváděno

do míst spotřeby (objektů, či obytných celků).

Při centrálním zásobování tepla dochází k přenesení emisí z místa spotřeby tepla do

místa jeho výroby. Tento způsob je využíván v souvislosti s odstraněním emisí ve


[…]

problému klimatických změn tím, že budu
šetřit energii

1 2 3 4 5 99

a) m) Nemá smysl řešit problém změn
klimatu šetřením energie

1 2 3 4 5 99

Q14. Následující otázky se zaměřují na podmínky, které by Vám mohly pomoci při
snižování Vaší spotřeby energie. Prosím, přečtěte si výroky na levé straně a zatrhněte
nejvhodnější odpověď na číselné škále od 1 do 5, kde 1 = vůbec ne a 5 = velmi mnoho.

„Jak bych snížil(a) svou spotřebu …“
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a) kdybych měl/a obsáhlé obecné
informace o způsobech snižovaní
spotřeby

1 2 3 4 7 99

b) kdybych byl/a osobně detailně
informován/a o metodách snižování
spotřeby energie

1 2 3 4 7 99

c) kdyby byla energie dražší 1 2 3 4 7 99

Q15. Rádi bychom se Vás zeptali na některé statistické otázky, které se týkající přímo Vás
osobně. Prosím zakroužkujte příslušnou odpověď nebo ji napište.
Jsem:
Muž 1
Žena 2

Q16. Prosím, zaznamenejte svůj věk.

…………………………………………… let

Q20. Jaké je vaše nejvýše dosažené vzdělání?
Základní vzdělání 1
Vyučen(a) 2
Střední s maturitou 3
Vyšší odborné nástavbové 4
Vysokoškolské, bakalářské 5
Vysokoškolské, magisterské a vyšší 6

Q23. Do jaké uvedené skupiny spadá čistý měsíční příjem celé Vaší domácnosti?
do 6 500 Kč 1 52 001 – 58 500 Kč 9
6 501 – 13 000 Kč 2 58 501 – 65 000 Kč 10
13 001 – 19 500 Kč 3 65 001 – 78 000 Kč 11
19 501 – 26 000 Kč 4 78 001 – 91 000 Kč 12
26 001 – 32 500 Kč 5 91 001 – 104 000 Kč 13
32 501 – 39 000 Kč 6 104 001 – 117 000 Kč 14
39 001 – 45 500 Kč 7 117 000 – 130 000 Kč 15
45 501 – 52 000 Kč 8 Více než 130 000 Kč 16

Děkujeme, toto je konec dotazníkové části, pokračujte, prosím, částí CO2 Kalkulátor.

A. Doma

A1. Uveďte, prosím, kolik lidí žije ve vaší domácnosti? (vypište)

………………………………………………………………….

A2. Uveďte prosím typ bydlení (označte prosím jen jednu odpověď)

Dům 1

Byt ve 2-3 patrovém domě 2

Byt ve vícepatrovém domě (více než 3 poschodí) 3

Jiné (vypište)

…………………………………………………………………….

A4. Uveďte prosím následující informace o Vašem bytu/domě. Pokud tyto údaje

neznáte, pokuste se, prosím, o kvalifikovaný/přibližný odhad.

a) Obytná plocha…………………………….. m2

b) Rok výstavby………………………………

c) Rok poslední celkové rekonstrukce……………………………

A5. Je Vaše domácnost zateplena některým z uvedených způsobů? (Prosím, zaškrtněte

všechny možnosti, které jste využil/a)

Izolace střechy, půdy, podkroví 1

Vyplnění dutých zdí izolačním materiálem 2

Vnější nebo vnitřní izolace plných zdí 3

Izolace podlahy 4

Okna s dvojitým sklem / dvojitá okna (špaletová okna, dvojskla) 5

Okenní těsnění proti průvanu 6

Nevím 99

A6. Jak starý je systém vytápění Vaší domácnosti? Opět, se prosím, pokuste o

kvalifikovaný odhad. (označte prosím jen jednu odpověď)

Více než 20 let 1

11- 20 let 2

5 - 10 let 3

méně než 5 let 4

kondenzační kotel ……let 5

Nevím 99

A9. Uveďte, prosím, na jakou teplotu obvykle vytápíte Váš obývací pokoj? (označte

prosím jen jednu odpověď)

méně než 18º C 1

18º C 2

19º C 3

20º C 4

21º C 5

22º C 6

23º C 7

24º C 8

více než 24º C 9

Nevím 99

A9a. Snižujete tuto teplotu během noci?

Ano, o …………….. stupňů (doplňte prosím) 1

Ne 2

A9b. Snižujete teplotu vytápění v době, kdy nikdo není doma?

Ano, o …………….. stupňů (doplňte prosím) 1

Ne 2

A10. Uveďte, prosím, jaký je zdroj elektrické energie, kterou využíváte.

Běžná elektřina (např. E. On) 1

Zelená elektřina z distribuční sítě 2

Jiný zdroj ………………………………………………………..………………..

Nevím 99

Na konci tohoto dotazníku bychom Vás rádi požádali o vyplnění konkrétní spotřeby

energie

Tato část dotazníku je pro nás velmi důležitá. Slouží nám k porovnání spotřeby

energie s ostatními zeměmi. Z tohoto důvodu nás zajímá stav vašeho

elektroměru/plynoměru. Budete-li mít zájem, můžeme Vás v budoucnu informovat

o velikosti Vaší CO2 stopy související se spotřebou energie.

S3. Uveďte, prosím, jaká je spotřeba energie na vytápění? (prosím, vyplňte podle

posledního vyúčtování). Vyplňte, prosím, podle toho, čím topíte (např. plyn v m3, uhlí v

kg, dřevo v m3, dálkové vytápění v kJ atd.). Pokud topíte elektřinou a nemáte

samostatný elektroměr na vytápění, již nevyplňujte.

ZDROJ VYTÁPĚNÍ SPOTŘEBA JEDNOTKA ČASOVÉ OBDOBÍ

(ROK I MĚSÍC)

NEVÍM

……………………

………

………………

….… ……………

…………………

………. 9

Děkujeme za vyplnění všech dokumentů a Váš čas!