# Posudek vedoucího diplomové práce

Autor (jméno, příjmení): Bc. Renata Rajnová

Název diplomové práce: Problematika šetření energií v domácnostech ČR. Sociálně-ekonomická interpretace

Studijní obor: Strukturální politika EU a rozvoj venkova

Fakulta/katedra: Ekonomická fakulta, regionálního managementu

Vedoucí diplomové práce: PhDr. Miloslav Lapka, CSc.

## Hodnocení práce

1. Význam a náročnost tématu: 100 %
2. Logická struktura práce: 100 %
3. Naplnění cíle práce: 75 %
4. Metodologický postup: 100 %
5. Hodnocení teoretického zobrazení a přínosu: 75 %
6. Praktický přínos práce: 100 %
7. Práce s literaturou: 100 %
8. Formální stránka: 100 %
9. Samostatnost studenta: 100 %
10. Kontrola plagiátorství (výsledek): negativní

## Závěr

Výsledek: 93.75 bodů

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

## Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce:

Diplomantka předvedla na 80ti stranách skutečnou analýzu šetření energií v domácnostech ČR ve vytápění, včetně návrhu ekonomických opatření. Dobře se orientuje v základních pojmech, rozumí ekologické stopě a strategii trvale udržitelného rozvoje. Cíl práce je jasně formulován, stejně jako hypotézy. Dobrý metodologický postup práce. Byla použita triangulace metod data byla využita z (r. 2012) projektu GILDED. Práce ukazuje limity možností šetření energie v domácnostech na statisticky zprac. datech

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:

Rozved'te tab.21 z hlediska možných intervencí regionu nebo státu. Porovnejte zdroje zemní plyn, dálkové vytápění a dřevo z hlediska možností domácnosti a jejich strategií šetření energií. Překvapily Vás v něčem odpovědi respondentů GILDED na otázky týkající se změny klimatu? V čem jsou data z projektu GILDED Vámi rozvinuta? Vidíte možnosti, jak dostat do praxe a povědomí výsledky Vaší práce?

Datum: 03. 09. 2014

Podpis vedoucího diplomové práce:

*Miloslav Šafa*